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ludności niem ieckiej, główne szlaki ew akuacyjne. Mimo swoich antyradziec
kich akcentów  i często uproszczonego obrazu przyczyn niedoli ludności nie
m ieckiej, książka ta  jest dla nas in teresująca, gdyż koryguje tw ierdzenia 
rew izjonistów  zachodnioniemieckich i w skazuje na istotny elem ent s tra t 
ludności niem ieckiej w  postaci ew akuacji i ucieczki w dniach w alk fronto
wych na tym  terenie.

T adeusz Cieślak

W ostoczno-prusskaja operacja w  cifrách, W ojenno-Istoriczeskij Żurnał, 
n r  2^1965, ss. 80—90, Wyd. M inisterstw o Obrony ZSRR.

Do n iedaw na liczba opublikow anych m ateriałów  źródłowych o operacji 
w schodniopruskiej Arm ii Radzieckiej (od 13 stycznia do 26 kw ietn ia 1945 r.) 
była bardzo niew ielka. Dopiero w ydaw ana w  ostatnich latach  Istorija  W ielikoj 
O tieczestw iennej W ojny Sowietskogo Sojuza  (zwłaszcza je j 5 tom z 1963 r.) 
przyniosła sporo inform acji nie znanych szerszemu ogółowi czytelników.

Pew ne sukcesy notuje  tu  radzieckie czasopiśm iennictwo w ojskow o-histo- 
ryczne. Organ M inisterstw a Obrony ZSSR „W ojenno-Istoriczeskij Ż u rnał” 
n r  2/65 r. w  dziale D okum enty i m ateria ły  dostarcza dużo nowego m ateriału  
źródłowego. Są to głównie dane statystyczne zebrane w  13 tablicach. Bogaty 
m ateriał liczbowy obejm uje głównie szczebel operacyjny tzn. fro n t — arm ia.

Tablice 1, 2 i 4 pokazują liczbowy skład w ojsk biorących udział w  operacji. 
Obok znanych już liczb arm ii dow iadujem y się o sile korpusów  pancernych 
i piechoty (w tych ostatnich znajdow ało się 130 dyw izji piechoty!) w edług 
stanu na 10 stycznia 1945 r. Ponadto podano liczbę organicznych i sam odziel
nych dywizji, brygad i pułków: pancernych, zmechanizowanych, a r ty le ry j
skich, przeciwlotniczych, przeciw pancernych, moździerzy, a rty lerii rakietow ej 
(, K atiusz”) i inżynieryjnych.

U derza duże skom asow anie arty lerii przeciw lotniczej: 12 dyw izji i 25 sam o
dzielnych pułków  przeciwlotniczych posiadających na uzbrojeniu 1844 działa. 
A rty leria  rakietow a, k/tórej oddziały nosiły miano „gw ardyjskich moździerzy” 
składała się z 2 dywizji, 2 samodzielnych brygad i 20 sam odzielnych pułków  
m ających na swym stanie 1563 w yrzutnie. Większość z nich, bo 970, znaj
dowało się w 2 Froncie Białoruskm.

Podano także  stany osobowe — i rzecz charakterystyczna — dzieląc je  na 
żołnierzy znajdujących się w  jednostkach bojowych oraz w  jednostkach tyło
wych. Na dzień 1 stycznia 1945 r. do operacji przeznaczono 1669105 żołnierzy, 
z tego w  jednostkach bojowych zgromadzono 1 222 656.

W składzie wojsk znajdow ało się 59 881 samochodów. Poza tym  w  artykule 
zestawiono liczby spraw nych technicznie samolotów na  początku operacji 
w  podziale na mjrśliwce, szturm owe, bom bardujące, nocne bombowce i roz
poznawcze.

Porów nanie tablic 3 i 5 pokazuje stosowanie szerokości pasów obrony i n a 
tarcia  stron walczących. Dywizja niem iecka broniła pasa szerokości 1342 km. 
Przy czym na spodziewanych odcinkach biernych szerokość ta  zw iększała się 
do 18,6 km, a na przew idyw anych — zresztą dość trafn ie  — kierunkach natarcia  
zm niejszała się do 11,2 km. Dywizje radzieckie nacierały średnio w  pasie 4,1 km, 
ale już na odcinkach przełam ania szerokość pasa natarc ia  m alała do 900 m.

K olejna tablica przedstaw ia dywizje hitlerow skie, rozbite w  poszczególnych 
m iesiącach operacji. W ydaje się, że dla czytelnika nie znającego przebiegu
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operacji jest ona m ało zrozum iała. Liczba d jw iz ji zniszczonych w  toku operacji 
jest wyższa od liczby dywizji hitlerow skich na początku operacji. Np. w 4 arm ii 
polowej w  styczniu 1945 r. znajdowało się 15 dywizji, a do końca kw ietnia 
zniszczono 20 dywizji te j arm ii. Dla jasności obrazu przydałaby się tablica, 
uzm ysław iająca sposób tw orzenia nowych dywizji z rezerw , V olkssturm u, załóg 
garnizonów itp. Tablica 7 zawiera w ykaz arm ii włączonych z końcem 1944 r. 
w skład frontów , daty ich przybycia, skład organiczny oraz ich poprzednią 
przynależność.

O peracyjne ugrupow anie wojsk radzieckich do natarc ia  w  podziale na 
pierw sze i drugie rzuty, grupy szybkie i rezerw y oraz nasycenie arty lerii 
i czołgów na  k ilom etr frontu umieszczono w dwóch kolejnych tablicach 
„Ż um ała”. Większość tych danych publikow ana jest po raz pierwszy, 
np. 50 arm ia, k tórej zadaniem  było w iązanie przeciw nika, zajm ow ała pas 
szerokości 155 km. N atom iast arm ie przeznaczone do działania n a  odcinkach 
przełam ania otrzym ały pasy natarcia 9—19 km. Sam o natarcie w ykonyw ały 
w pasach trzykrotn ie  mniejszych. Pozwoliło to na w ybranych do natarcia  
k ierunkach uzyskać decydującą przew agę w  ludziach i sprzęcie. Na trzech 
odcinkach przełam ania liczących w sum ie 52 km  (9%> linii frontu) zgromadzono 
średnio 57°/o dział i moździerzy i aż 95% czołgów i dział pancernych.

Tablice 10 i 11 charak teryzu ją  tem po natarcia  przy przełam yw aniu głów
nego pasa obrony wojsk hitlerow skich do 18 stycznia, a następnie w  okresie 
działań w  głębi operacyjnej w  podziale na arm ię ogólnowojskową i grupy 
szybkie. Te ostatnie do 26 stycznia rozw ijały tem po natarcia  do 40 km  na dobę. 
Ponadto podano zużycie pocisków arty lery jskich  różnych kalibrów , .a także 
zużycie benzyny lotniczej i sam ochodowej oraz oleju napędowego. W przypi
sach uwidoczniono łączny tonaż m ateriałow o-technicznego zaopatrzenia.

Za w yróżnienie się w  bojach o poszczególne miejscowości W arm ii i M azur 
nadano nazwy: „grunw aldzkich” 10 jednostkom , „olsztyńskich” 11 jednostkom  
i „m azurskich” 13 jednostkom .

Opublikowane m ateriały  zam yka pełna lista dowódców oraz członków rad 
wojennych i szefów sztabów frontów  arm ii w raz  z datam i zm ian na tych 
stanow iskach, a także nazw iska wszystkich dowódców korpusów, biorących 
udział w  operacji.

M ieczysław W ieczorek
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